BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM ASY-SYAFI’I

A. Imam Abu Hanifah

1. Sekilas Riwayat Hidup Imam Abu Hanifah

Nama lengkap Imam Abu Hanifah ialah Abu Hanifah al-Nu‟man bin

Tsabit Ibn Zutha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di

Baghdad tahun 150 H/767 M. Ia menjalani hidup di dua lingkupan sosio-

politik, yakni di masa akhir Dinasti Umaiyyah dan masa awal Dinasti

Abbasiyah.

Abu Hanifah adalah pendiri Mazhab Hanafi yang terkenal dengan “al-

Imam al-A‟zham” yang berarti Imam Terbesar. Menurut suatu riwayat, ia

ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkis serangan Khawarij yang

doktrin ajarannya sangat ekstrim. Abu Hanifah menekuni Ilmu Fiqh di Kufah

yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama Fiqh yang

cenderung rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh

Abdullah Ibn Mas‟ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan madrasah Kufah

kemudian beralih kepada Ibrahim al-Nakha‟I, lalu Hammad Ibn Abi Sulaiman

al-Asy‟ari (wafat 120 H). Dari Hammad ibn Abi Sulaiman itulah Abu Hanifah

belajar Fiqh dan Hadits.

Setelah itu, Abu Hanifah beberapa kali pergi ke Hijaz untuk mendalami

Hasil-hasil pemikirannya dalam kenyataan tidak lahir dengan

sendirinya. Akan tetapi senantiasa mempunyai kaitan historis (sejarah) dengan

pemikiran-pemikiran yang ada dizamannya. Hal yang semacam ini juga

berlaku pada Imam Asy-Syafi‟i.

Imam Asy-Syafi‟i dilahirkan di Gazah pada bulan Rajab Tahun 150 H.

(767 M.). Menurut suatu riwayat, pada tahun itu juga wafat Imam Abu

Hanifah. Nama lengkap imam Asy-Syafi‟i adalah Abdillah Muhammad Ibn

Idris Ibn Abbas Ibn Saib Ibn „Ubaid Ibn Yazid Ibn Hasyim Ibn Abd al-

Muthtalib Ibn Abd al-Manaf Ibn Qushay al-Quraisyiy.

Adapun nasab Imam Asy-Syafi‟i bin Fathimah binti Abdullah Ibn Hassan